
1 

  

05.04.2022 174 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

В соответствии с частью 4 статьи 16 Федерального закона от 02.03.2007 

№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», частью 6 статьи 

8 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии корруп-

ции», пунктом 6 Указа Президента Российской Федерации от 21.09.2009 № 

1065 «О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражда-

нами, претендующими на замещение должностей федеральной государствен-

ной службы, и федеральными государственными служащими, и соблюдения 

федеральными государственными служащими требований к служебному пове-

дению» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о представлении гражданами, пре-

тендующими на замещение должностей муниципальной службы в Админи-

страции Суксунского городского округа, и муниципальными служащими Ад-

министрации Суксунского городского округа сведений о своих доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о до-

ходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супру-

ги (супруга) и несовершеннолетних детей. 

2. Волковой Екатерине Алексеевне, главному специалисту общего отдела 

Администрации Суксунского городского округа, обеспечить ознакомление 

граждан, претендующих на замещение должностей муниципальной службы, и 

муниципальных служащих Администрации Суксунского городского округа с 

настоящим Постановлением и руководствоваться им в работе. 

Об утверждении Положения о представлении 
гражданами, претендующими на замещение  
должностей муниципальной службы  
в Администрации Суксунского городского окру-
га, и муниципальными служащими Админи-
страции Суксунского городского округа сведе-
ний о своих доходах, об имуществе и обязатель-
ствах имущественного характера, а также сведе-
ний о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги  
(супруга) и несовершеннолетних детей 



2 

  

3. Признать утратившим силу постановление Администрации Суксунско-

го муниципального района от 01.12.2009 № 186 «Об утверждении Положения о 

представлении гражданами, претендующими на замещение должностей муни-

ципальной службы в Администрации Суксунского муниципального района, 

муниципальными служащими Администрации Суксунского муниципального 

района сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имуществен-

ного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних де-

тей». 

4. Опубликовать настоящее Постановление на официальном сайте Сук-

сунского городского округа. 

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

управляющего делами Администрации Суксунского городского округа С.М. 

Лопатина.  

 

 

Глава городского округа –  

глава Администрации Суксунского  

городского округа                                                                                П.Г. Третьяков 

 



3 

  

УТВЕРЖДЕН 
постановлением  
Администрации Суксунского 
городского округа 
от 05.04.2022 № 174 

 
 
 

Положение  
о представлении гражданами, претендующими на замещение должностей 

муниципальной службы в Администрации Суксунского городского округа, 
и муниципальными служащими Администрации Суксунского городского 
округа сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имуще-

ственного характера, а также сведений доходах, об имуществе и обязатель-
ствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершенно-

летних детей 
 

1. Настоящим Положением определяется порядок представления гражда-

нами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в 

Администрации Суксунского  городского округа (далее – должности муници-

пальной службы), и муниципальными служащими Администрации Суксунско-

го городского округа (далее – муниципальные служащие) сведений о получен-

ных ими доходах, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и 

об их обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем 

им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера 

(далее – сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера). 

2. Обязанность представлять указанные сведения о доходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера возлагается на гражданина, пре-

тендующего на замещение должности муниципальной службы, включенной в 

перечень должностей муниципальной службы в Администрации Суксунского 

городского округа, связанных с коррупционными рисками, утверждаемый по-

становлением главы Администрации Суксунского городского округа, а также 

на муниципального служащего, замещающего такую должность муниципаль-

ной службы. 

3. Справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще-

ственного характера заполняются с использованием специального программно-

го обеспечения «Справки БК», размещенного на официальном сайте Президен-

та Российской Федерации, ссылка на который также размещается на официаль-

ном сайте федеральной государственной информационной системы в области 

государственной службы в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет», с последующим выводом на печатное устройство и представлением на 

бумажном носителе: 

а) гражданами – при назначении на должности муниципальной службы, 

предусмотренные пунктом 2 настоящего Положения; 



4 

  

б) муниципальными служащими, замещающими должности муниципаль-

ной службы, предусмотренные пунктом 2 настоящего Положения, – ежегодно, 

не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным. 

4. Гражданин при назначении на должность муниципальной службы пред-

ставляет: 

а) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая до-

ходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, 

пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году 

подачи документов для замещения должности муниципальной службы, а также 

сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих 

обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число меся-

ца, предшествующего месяцу подачи документов для замещения должности 

муниципальной службы (на отчетную дату); 

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, по-

лученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, 

иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи граждани-

ном документов для замещения должности муниципальной службы, а также 

сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их 

обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число меся-

ца, предшествующего месяцу подачи гражданином документов для замещения 

должности муниципальной службы (на отчетную дату). 

5. Муниципальный служащий представляет ежегодно: 

а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января 

по 31 декабря) от всех источников (включая денежное содержание, пенсии, по-

собия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на 

праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по 

состоянию на конец отчетного периода; 

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, по-

лученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников 

(включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения 

об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязатель-

ствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода. 

6. Муниципальный служащий, замещающий должность муниципальной 

службы, не предусмотренную пунктом 2 настоящего Положения, и претенду-

ющий на замещение должности муниципальной службы, при назначении на ко-

торую в соответствии с настоящим Положением установлена обязанность пред-

ставлять сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представляет указанные сведения в соответствии с пунктом 2, под-

пунктом «а» пункта 3, пунктом 4 настоящего Положения. 

7. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера представляются в Администрацию городского округа. 

Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного ха-

рактера подаются в общий отдел Администрации Суксунского городского 



5 

  

округа (далее – Администрация округа) работнику, на которого возложены 

функции кадровой работы (далее – работник кадровой работы). 

Работнику кадровой работы проверяет правильность оформления сведений 

о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера при их 

представлении и осуществляет их прием под роспись. 

8. В случае если гражданин, претендующий на замещение должности му-

ниципальной службы, или муниципальный служащий обнаружили, что в пред-

ставленных ими сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах имуще-

ственного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо све-

дения либо имеются ошибки, они вправе представить уточненные сведения в 

порядке, установленном настоящим Положением. 

Уточненные сведения, представленные муниципальным служащим после 

истечения срока, указанного в подпункте «б» пункта 3 настоящего Положения, 

не считаются представленными с нарушением срока. 

9. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, представленных в соответствии с 

настоящим Положением гражданином и муниципальным служащим, осуществ-

ляется в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской 

Федерации. 

10. В случаях непредставления сведений о доходах, об имуществе и обяза-

тельствах имущественного характера в установленный срок либо обнаружения 

в представленных сведениях информации, свидетельствующей о возможных 

нарушениях законодательства о муниципальной службе Российской Федера-

ции, работник кадровой работы в 10-дневный срок информирует об этом пред-

ставителя нанимателя в письменной форме. 

11. Представитель нанимателя при получении информации о непредстав-

лении сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного ха-

рактера в установленный срок либо обнаружении в представленных сведениях 

информации, свидетельствующей о возможных нарушениях законодательства о 

муниципальной службе Российской Федерации, принимает решение о проведе-

нии в отношении муниципального служащего служебной проверки. 

12. В случае непредставления по объективным причинам муниципальным 

служащим сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественно-

го характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей данный факт под-

лежит рассмотрению на соответствующей комиссии по соблюдению требова-

ний к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию 

конфликта интересов. 

13. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представляемые в соответствии с настоящим Положением гражда-

нином и муниципальным служащим, являются сведениями конфиденциального 

характера, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, составля-

ющим государственную тайну. 

Эти сведения представляются главе Администрации округа и другим 

должностным лицам, наделенным полномочиями назначать на должность и 



6 

  

освобождать от должности муниципальных служащих, а также иным долж-

ностным лицам в случаях, предусмотренных федеральными законами. 

14. Муниципальные служащие, в должностные обязанности которых вхо-

дит работа со сведениями о доходах, об имуществе и обязательствах имуще-

ственного характера, виновные в их разглашении или использовании в целях, 

не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут ответ-

ственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

15. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представленные в соответствии с настоящим Положением гражда-

нином или муниципальным служащим, указанным в пункте 6 настоящего По-

ложения, при назначении на должность муниципальной службы, а также пред-

ставляемые муниципальным служащим ежегодно, и информация о результатах 

проверки достоверности и полноты этих сведений приобщаются к личному де-

лу муниципального служащего. 

В случае если гражданин или муниципальный служащий, указанный в 

пункте 6 настоящего Положения, представившие в общий отдел Администра-

ции округа справки о своих доходах, об имуществе и обязательствах имуще-

ственного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имуще-

ственного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, не 

были назначены на соответствующую должность муниципальной службы, эти 

справки возвращаются им по их письменному заявлению вместе с другими до-

кументами. 

16. В случае непредставления или представления заведомо ложных сведе-

ний о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

гражданин не может быть назначен на должность муниципальной службы, а 

муниципальный служащий подвергается дисциплинарной ответственности в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 
 
 

 


